
 UDHËZUES  

 DESTINACIONI  

 EMIGRIMI  

SHQIPËRIA JE TI! Mëso më shumë: www.albania.iom.int 

Co-funded by the 

European Union’s 

Asylum, Migration 

and Integration Fund 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LITUANI    

http://www.albania.iom.int/


UDHËZUES DESTINACIONI EMIGRIMI 

  SHQIPËRIA JE TI!  

 

Mëso më shumë: www.albania.iom.int 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LITUANI 
 

 

I. INFORMACION I PËRGJITHSHËM  

Kryeqyteti: Vilnius 

Popullsia: 2.875.593 banorë 

Sipërfaqja e përgjithshme: 65.300 km2 

Gjuha kryesore: Lituanisht 

Monedha: Euro 

Niveli i papunësisë:   6.5 % gratë, 5.8 % burrat.  

 

Udhëtimi pa viza në Hapësirën Shengen  

Qytetarët shqiptarë për të udhëtuar në Lituani, për arsye turistike, familjare, biznesi apo studimi 

afatshkurtër deri në një afat 90 ditor brenda një harku kohor prej 180 ditësh, që nga momenti i parë i 

kalimit të kufirit të zonës Shengen nuk kanë nevoje të pajisen me viza afat shkurtër të tipit “C.” Për të 

përfituar nga ky regjim duhet që qytetarët të zotërojnë një pasaportë biometrike. Për të qëndruar me 

gjatë se 90 ditë ju duhet të aplikoni për vizë. Aplikimi për vizë trajtohet nga ambasada e Lituamisw nw 

Selanik (  adresa:  34, rue Mitropoleos, Thessaloniki, Greece 

Telefon +302310265398, E-mail hon.cons.lithuania@gmail.com ) 

 

Kujdes! 

Qëndrimi përtej këtij afati pa u pajisur me vize afatgjatë, leje qëndrimi apo punësimi konsiderohet e 

paligjshme dhe si e tillë rregullorja Shengenit ka parashikuar sanksione që bazohen në legjislacion 

kombëtar të vendeve anëtare të Shengenit.  

 

I. ADRESA WEB TË RËNDËSISHME 

• Ministry of Foreign affairs 

• Ministry of Social Security and Labour 

• Ministry of Economy and Innovations 

• Employment Service 

• Migration Department 

• State Border Guard Service 

• Invest in Lithuania 

• https://epis.vrm.lt/epis/  

 

II. EMIGRIMI NË LITUANI PËR ARSYE PUNE 

 

Kategoria : I / E Punësuar  

Kushtet :  

Për të hyrë në Lituani si i punësuar për një periudhë më pak se një vit, duhet të keni: 

http://www.albania.iom.int/
https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=40.631399,22.943829
tel:+302310265398
mailto:hon.cons.lithuania@gmail.com
http://www.urm.lt/default/en/
https://socmin.lrv.lt/en/
http://eimin.lrv.lt/en/
https://uzt.lt/en/
http://migracija.lrv.lt/
http://www.pasienis.lt/lit/english/1
https://investlithuania.com/
https://epis.vrm.lt/epis/


UDHËZUES DESTINACIONI EMIGRIMI 

  SHQIPËRIA JE TI!  

 

Mëso më shumë: www.albania.iom.int 
 

• një vizë kombëtare afatgjatë ose një leje qëndrimi të përkohshme; 

• mund të kërkohet një vendim i Shërbimit të Punësimit që puna juaj do të korrespondojë me 

kërkesat e nevojave të tregut lituanez të punës ose një leje pune. 

Viza kombëtare afatgjatë ju lejon të hyni dhe të qëndroni në vend deri në një vit. Nëse keni nevojë të 

punoni më gjatë, duhet të aplikoni për një leje qëndrimi të përkohshme 

Proçedurat:  

Viza kombëtare afatgjatë: Nëse profesioni juaj përfshihet në listën e profesioneve me mungesë 

punonjësish ose keni leje pune, ju mund të aplikoni për një vizë afatgjatë në ambasadën ose konsullatën 

e Lituanisë. Viza kombëtare afatgjatë lëshohet brenda 15 ditëve dhe ju lejon të hyni dhe të qëndroni në 

vend deri në një vit, pa të drejtë rinovimi.  

Dokumentet që duhen: 

• një aplikim për lëshimin e një vize kombëtare afatgjatë që është plotësuar në mënyrë 

elektronike; 

• një dokument të vlefshëm udhëtimi (pasaportë); 

• një foto; 

• numri i një letre ndërmjetësimi që është plotësuar dhe dorëzuar në mënyrë elektronike 

nga punëdhënësi juaj; 

• një leje pune; 

• burime të mjaftueshme financiare; 

• një dokument që konfirmon sigurimin shëndetësor (shuma e sigurimit prej 30 000 euro) 

Leje qëndrimi e përkohshme:  

Nëse profesioni juaj përfshihet në listën e profesioneve me mungesë punonjësish ose është lëshuar një 

vendim i Shërbimit të Punësimit që puna juaj do të korrespondojë me kërkesat e nevojave të tregut 

lituanez të punës, ju mund të aplikoni për një leje qëndrimi të përkohshme në departamentin e 

Emigracionit. Gjatë ose përpara aplikimit për leje qëndrimi të përkohshme, punëdhënësi juaj duhet të 

regjistrojë vendin e lirë brenda Shërbimit lokal të Punësimit.  

Departamenti i Migracionit duhet të marrë lejen e punës ose një vendim për përmbushjen e nevojave të 

tregut lituanez të punës, përpara se të marrw vendimin për pranimin e aplikimt për leje qëndrimi të 

përkohshme. Leja e qëndrimit jepet për aq kohë sa zgjat leja e punës, me të drejtë rinovimi jo më 

shumë se dy vjet. 

Kushtet për rinovim:  

Nëse leja e punës është lëshuar për një periudhë më të shkurtër se 2 vjet, mund të lëshohet një leje e 

re pune, por kohëzgjatja totale e lejes së punës nuk mund të kalojë 2 vjet. Nëse nuk ju kërkohet të keni 

një leje pune, leja e qëndrimit mund të rinovohet për periudhën e punës suaj në Lituani, por jo më 

shumë se 2 vjet. 

Dokumentet e kërkuar: 

• një kërkesë për lëshimin e një leje qëndrimi të përkohshme për të qëndruar në 

Republikën e Lituanisë në formatin e vendosur; 

• një dokument të vlefshëm udhëtimi (pasaportë); 

• një leje qëndrimi të përkohshme (në rast rinovimi); 

• një dokument që konfirmon qëndrimin tuaj ligjor, nëse aplikoni në Lituani; 

http://www.albania.iom.int/
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• numri i një letre ndërmjetësimi që është plotësuar dhe dorëzuar në mënyrë elektronike 

nga punëdhënësi juaj; 

• një leje pune ose një vendim që puna juaj do të korrespondojë me kërkesat e nevojave të 

tregut lituanez të punës (këto dokumente mund të dorëzohen më vonë kur të lëshohen); 

• një dokument që konfirmon se keni fonde të mjaftueshme (p.sh. një pasqyrë llogarie 

bankare) dhe (ose) merrni të ardhura të rregullta për të jetuar në Republikën e Lituanisë; 

• një dokument që konfirmon se keni strehim ku keni ndërmend të deklaroni vendbanimin; 

• një dokument që konfirmon sigurimin shëndetësor (shuma e sigurimit 6000 euro); 

• certifikatë(at) nga (a) autoriteti(et) kompetent i (a) shtetit(eve) të huaj ku keni jetuar 

përpara se të vini në Republikën e Lituanisë dhe (ose) jetoni aktualisht për 2 vitet e 

fundit, duke konfirmuar se ju (nuk) jeni dënuar në shtetin(et) përkatës (vetëm në rast të 

lëshimit të lejes së parë të përkohshme të qëndrimit); 

• një listë udhëtimesh dhe qëndrimesh në shtetet e huaja 

Tarifat 

Përpara paraqitjes së kërkesës për lëshimin/zëvendësimin e lejes së qëndrimit të përkohshëm, i huaji 

duhet të paguajë 120 euro tarifë shtetërore (240 euro për përpunim urgjent), me përjashtim të rasteve 

kur aplikanti është i përjashtuar nga pagesa e tarifave shtetërore. 

Të Drejtat: 

Ndryshimi i punësimit: Leja juaj e punës ju autorizon të kryeni një aktivitet specifik punësimi me një 

punëdhënës të caktuar. Nëse ndryshoni punësimin tuaj, duhet të paraqisni një kërkesë për një leje të re 

qëndrimi. 

Papunësia: Nëse mbeteni të papunë, leja juaj e përkohshme e qëndrimit ose një vizë kombëtare 

afatgjatë do t'ju tërhiqet dhe do t'ju duhet të largoheni nga territori i Lituanisë. 

Ndryshimi I statusit: Nëse kushtet për lëshimin e një leje qëndrimi të përkohshme kanë ndryshuar 

dhe nuk kualifikoheni më për lejen e përkohshme të qëndrimit, duhet të largoheni nga Republika e 

Lituanisë dhe leja juaj e qëndrimit të përkohshëm do t'ju revokohet. Nëse ende doni të jetoni në 

Republikën e Lituanisë, mund t'ju jepet leje qëndrimi e përkohshme për arsye të tjera. Në këtë rast, ju 

duhet të aplikoni për një leje të re të përkohshme qëndrimi. 

Bashkimi familjar: Mund ta bëni pas dy viteve qëndrim të rregullt në Lituani 

Leja e qëndrimit e përhershme:Nëse keni banuar në mënyrë të vazhdueshme dhe të ligjshme për 

pesë vjet në Lituani, mund të merrni statusin e rezidentit të përhershëm. Ju do të testoheni për 

njohuritë bazë të gjuhës lituaneze dhe të Kushtetutës së Lituanisë. 

 

 

Kategoria : Punonjës me kualifikim të lartë 

Kushtet :  

Ju do të konsideroheni një punëtor me kualifikim të lartë nëse keni një kualifikim të arsimit të lartë sic 

parashikohet nga ligjet lituaneze, përvojë profesionale të paktën 5 vjet, e cila është e barabartë me një 

kualifikim të arsimit të lartë, dhe pagën tuaj mujore, e cila nuk është më e vogël se 1,5 e fitimit mesatare 

mujor bruto  të deklaruar  së fundmi.  

Procedurat: 

Për të punuar në Lituani duhet: 

http://www.albania.iom.int/
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• një vendim pozitiv I Shërbimi i Punësimit që kualifikimi juaj plotëson nevojat e tregut 

lituanez të punës 

• një leje qëndrimi të përkohshme (“Blue Card”) 

Leje qëndrimi e përkohshme:  

Nëse profesioni juaj përfshihet në listën e profesioneve me mungesë punonjësish ose është lëshuar një 

vendim i Shërbimit të Punësimit që puna juaj do të korrespondojë me kërkesat e nevojave të tregut 

lituanez të punës, ju mund të aplikoni për një leje qëndrimi të përkohshme në departamentin e 

Emigracionit. Gjatë ose përpara aplikimit për leje qëndrimi të përkohshme, punëdhënësi juaj duhet të 

regjistrojë vendin e lirë brenda Shërbimit lokal të Punësimit. Departamenti i Migracionit duhet të marrë 

lejen e punës ose një vendim për përmbushjen e nevojave të tregut lituanez të punës, përpara se të 

marrë vendimin për pranimin e aplikimt për leje qëndrimi të përkohshme. Leja e qëndrimit jepet për aq 

kohë sa zgjat leja e punës, me të drejtë rinovimi jo më shumë se dy vjet. 

Tarifat 

Përpara paraqitjes së kërkesës për lëshimin/zëvendësimin e lejes së qëndrimit të përkohshëm, i huaji 

duhet të paguajë 120 euro tarifë shtetërore (240 euro për përpunim urgjent), me përjashtim të rasteve 

kur aplikanti është i përjashtuar nga pagesa e tarifave shtetërore.. 

Dokumentet e kërkuara: 

• një kërkesë për lëshimin e një leje qëndrimi të përkohshme për të qëndruar në 

Republikën e Lituanisë në formatin e vendosur  

• një dokument të vlefshëm udhëtimi (pasaportë); 

• një leje qëndrimi të përkohshme (në rast rinovimi); 

• një dokument që konfirmon qëndrimin tuaj ligjor, nëse aplikoni në Lituani; numri i një 

letre ndërmjetësimi që është plotësuar dhe dorëzuar në mënyrë elektronike nga 

punëdhënësi juaj; 

• një dokument që konfirmon të drejtën tuaj për t'u angazhuar në një profesion të 

rregulluar në Lituani (në rast se profesioni juaj është i rregulluar) ose një dokument që 

konfirmon kualifikimin tuaj të lartë profesional (në rast se profesioni juaj nuk është i 

rregulluar në Lituani); 

• një dokument që konfirmon se keni paguar tarifën shtetërore për nxjerrjen e një vendimi 

që puna juaj do të korrespondojë me kërkesat e nevojave të tregut lituanez të punës (në 

rast se punëdhënësi juaj i ardhshëm ka aplikuar për të në Departamentin e Migracionit); 

• strehim adekuat; 

• certifikatë(at) nga (a) autoriteti(et) kompetent i (a) shtetit(ëve) të huaj ku keni jetuar 

përpara se të vini në Republikën e Lituanisë dhe (ose) jetoni aktualisht për 2 vitet e 

fundit, duke konfirmuar se ju u dënuan në shtetet përkatëse. Nëse nuk jeni dënuar në 

shtetet përkatëse, duhet të paraqisni një deklaratë me shkrim se nuk jeni dënuar (këto 

dokumente duhet të dorëzohen vetëm në rast të lëshimit të lejes së parë të përkohshme 

të qëndrimit); 

• një listë udhëtimesh dhe qëndrimesh në shtetet e huaja. 

Afati i lejes së qëndrimit: Lejet e qëndrimit jepen për 3 vjet dhe mund të rinovohen. Nëse kontrata 

juaj e punës zgjat më pak se 3 vjet, leja e qëndrimit do të lëshohet për kohëzgjatjen e kontratës suaj të 

http://www.albania.iom.int/
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punës dhe 3 muaj të tjerë. 

Rinovimi: Kërkesa për rinovimin e një leje qëndrimi të përkohshme duhet të dorëzohet në Zyrën 

Qendrore të Departamentit të Migracionit. Kërkesa dhe dokumentet e kërkuara duhet të dorëzohen të 

paktën 2 muaj përpara por jo më herët se 4 muaj përpara skadimit të lejes aktuale. Kur çështja është 

urgjente duhet të dorëzohen të paktën 1 muaj para skadimit. 

Refuzimi: Leja e qëndrimit refuzohet nëse nuk plotësoni kriteret e përcaktuara. 

Ankimimi: Vendimet mund të kundërshtohen në Gjykatën Administrative të Qarkut Vilnius brenda 14 

ditëve nga marrja e vendimit dhe më tej në Gjykatën e Lartë Administrative.  

Të Drejtat  

Ndryshimi i punësimit: Gjatë 2 viteve të para të punës suaj si punëtor me kualifikim të lartë në 

Lituani ju nuk mund të ndryshoni punësimin ose punëdhënësin tuaj pa aplikuar për ndryshimin e 

punësimit ose të punëdhënësit në Departamentin e Migracionit, I cili pasi të ketë kontrolluar nëse i 

plotësoni kushtet e punësimit me kualifikim të lartë merr një vendim në lidhje me ndryshimin e 

punësimit ose të punëdhënësit. Pas marrjes së këtij vendimi, ju mund të ndryshoni punësimin ose 

punëdhënësin në bazë të së njëjtës leje qëndrimi. Në vitet e treta dhe në vijimësi të punësimit në Lituani 

si punëtor me kualifikim të lartë, ju mund të ndryshoni punëdhënësin në bazë të së njëjtës leje qëndrimi 

pa aplikuar për ndryshimin e punësimit ose punëdhënësit tuaj. 

Papunësia: Nëse mbeteni të papunë për më shumë se 3 muaj radhazi ose më shumë se një herë gjatë 

periudhës së vlefshmërisë së lejes së përkohshme të qëndrimit, kur ju është dhënë një leje qëndrimi e 

përkohshme si punëtor me kualifikim të lartë, leja juaj e qëndrimit të përkohshëm do t'ju anulohet dhe 

do të duhet të largohen nga Republika e Lituanisë. 

Pjesëtarët e familjes: Ju lind e drejta e menjëhershme për bashkim familjarë. 

Ndryshimi i statusit: Nëse kushtet për lëshimin e një leje qëndrimi të përkohshme kanë ndryshuar 

dhe nuk kualifikoheni më për lejen e përkohshme të qëndrimit, duhet të largoheni nga Republika e 

Lituanisë dhe leja juaj e qëndrimit të përkohshëm do t'ju revokohet. Nëse doni të vazhdoni qëndrimin 

në Republikën e Lituanisë, mund t'ju jepet leje qëndrimi e përkohshme për arsye të tjera. Në këtë rast, 

ju duhet të aplikoni për një leje të re të përkohshme qëndrimi. 

Qëndrim I përhershëm: Nëse keni banuar në mënyrë të vazhdueshme dhe të ligjshme për pesë vjet 

në Lituani, mund të merrni statusin e rezidentit të përhershëm. Ju do të testoheni për njohuritë bazë të 

gjuhës lituaneze dhe të Kushtetutës së Lituanisë. 

 

Kategoria :  I vetëpunësuar  

Kushtet :  

Në Lituani vetëm disa kategori personash të vetëpunësuar mund të aplikojnë për një leje qëndrimi ose 

një vizë kombëtare afatgjatë. Nëse jeni sportist, trajner, interpretues, gazetar i akredituar ose vini për të 

kryer programe qeveritare, ose jeni anëtar i një komuniteti fetar të njohur, duhet të merrni një leje 

qëndrimi të përkohshme ose, nëse kualifikoheni, një vizë afatgjatë. 

Procedurat : 

Viza kombëtare afatgjatë: aplikimi behet në ambasadë apo konsullatën e Lituanisë, lëshohet brenda 15 

ditëve dhe ju lejon të hyni dhe të qëndroni në vend deri në një vit. Nëse është e nevojshme, gjatë 

vlefshmërisë së vizës kombëtare afatgjatë mund të aplikoni për një leje qëndrimi të përkohshme gjatë 

qëndrimit në vend. 

Dokumentet e kërkuara:  
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• një aplikim për lëshimin e një vize kombëtare afatgjatë që është plotësuar në mënyrë 

elektronike; 

• një dokument të vlefshëm udhëtimi (pasaportë); 

• një foto; 

• burime të mjaftueshme financiare; 

• një dokument që konfirmon sigurimin shëndetësor (shuma e sigurimit prej 30 000 euro); 

• numri i një letre ndërmjetësimi që është plotësuar dhe dorëzuar në mënyrë elektronike 

nga entiteti juaj pritës; 

• aty ku është e nevojshme, dokumente që vërtetojnë se ju do të kryeni aktivitetin tuaj 

Leja e qëndrimit të përkohshme:  

Aplikimi dorëzohet pranë Departamentit të Emigracionit dhe lëshohen për 2 vjet ose për periudhën e 

aktivitetit tuaj nëse kjo është më pak se 2 vjet dhe mund të rinovohet çdo herë për të njëjtën periudhë. 

Tarifat 

Përpara paraqitjes së kërkesës për lëshimin/zëvendësimin e lejes së qëndrimit të përkohshëm, i huaji 

duhet të paguajë 120 euro tarifë shtetërore (240 euro për përpunim urgjent), me përjashtim të rasteve 

kur aplikanti është i përjashtuar nga pagesa e tarifave shtetërore. 

Dokumentet e kërkuara:  

• një kërkesë për lëshimin e një leje qëndrimi të përkohshme për të qëndruar në 

Republikën e Lituanisë në formatin e vendosur  

• një dokument të vlefshëm udhëtimi (pasaportë); 

• një leje qëndrimi të përkohshme (në rast rinovimi); 

• një dokument që konfirmon qëndrimin tuaj ligjor, nëse aplikoni në Lituani; 

• numri i një letre ndërmjetësimi që është plotësuar dhe dorëzuar në mënyrë elektronike 

nga subjekti juaj (në rast se jeni sportist, trajner, interpretues ose vini për të kryer 

programe qeveritare, ose ju janë anëtarë të një komuniteti fetar të njohur); 

• një kontratë sportive ose punësimi (nëse jeni sportist ose trajner) ose dokumente që 

konfirmojnë se jeni interpretues, ose dokumente që konfirmojnë se jeni gazetar i 

akredituar, ose dokumente që konfirmojnë se keni ardhur për të kryer programe 

qeveritare; 

• një dokument që konfirmon se keni fonde të mjaftueshme (p.sh. një pasqyrë llogarie 

bankare) dhe (ose) merrni të ardhura të rregullta për të jetuar në Republikën e Lituanisë; 

• një dokument që konfirmon se keni strehim ku keni ndërmend të deklaroni vendbanimin; 

• një dokument që konfirmon sigurimin shëndetësor (shuma e sigurimit prej 6000 euro); 

• (a) certifikatë(at) nga (a) autoriteti(et) kompetent i (a) shtetit(eve) të huaj ku keni jetuar 

përpara se të vini në Republikën e Lituanisë dhe (ose) jetoni aktualisht për 2 vitet e 

fundit, duke konfirmuar se ju (nuk) janë dënuar në shtetin(et) përkatës (vetëm në rast të 

lëshimit të lejes së parë të përkohshme të qëndrimit); 

• një listë udhëtimesh dhe qëndrimesh në shtetet e huaja të provojë akomodimin e duhur; 

• të provojë burime të mjaftueshme financiare dhe mjete jetese; 

• vërtetojnë sigurimin shëndetësor; 

http://www.albania.iom.int/


UDHËZUES DESTINACIONI EMIGRIMI 

  SHQIPËRIA JE TI!  

 

Mëso më shumë: www.albania.iom.int 
 

Rinovimi: Kërkesa për rinovimin e një leje qëndrimi të përkohshme duhet të dorëzohet në 

departamentin territorial të Departamentit të Migracionit. Kërkesa dhe dokumentet e kërkuara për 

rinovimin e lejes së përkohshme të qëndrimit në mënyrë të përgjithshme duhet të dorëzohen të paktën 

2 muaj përpara por jo më herët se 4 muaj përpara skadimit të lejes aktuale. Kërkesa dhe dokumentet e 

kërkuara për rinovimin e lejes së përkohshme të qëndrimit për një çështje urgjente duhet të dorëzohen 

të paktën 1 muaj para skadimit. 

Ankimimi: Vendimet mund të kundërshtohen në Gjykatën Administrative të Qarkut Vilnius brenda 14 

ditëve nga marrja e vendimit dhe më tej në Gjykatën e Lartë Administrative. 

Të Drejtat  

Ndryshimi i punësimit: Nëse vendosni të ndryshoni aktivitetet tuaja, duhet të aplikoni për lëshimin e një 

leje të re të përkohshme qëndrimi. 

Ndryshimi I statusit: Nëse kushtet për lëshimin e një leje qëndrimi të përkohshme kanë ndryshuar dhe 

nuk kualifikoheni më për lejen e përkohshme të qëndrimit, duhet të largoheni nga Republika e Lituanisë 

dhe leja juaj e qëndrimit të përkohshëm do t'ju revokohet. Megjithatë, nëse shprehni dëshirën për të 

banuar në Republikën e Lituanisë, mund t'ju jepet leje qëndrimi e përkohshme për arsye të tjera. Në 

këtë rast, ju duhet të aplikoni për një leje të re të përkohshme qëndrimi. 

Bashkimi familjar: Nëse ju, duke qenë i përfshirë drejtpërdrejt në projekte me rëndësi për Lituaninë, 

keni investuar në Lituani në prona, ju keni menjëherë të drejtën për bashkim familjar dhe nuk keni 

nevojë të prisni për periudhën dyvjeçare. Në raste të tjera zbatohen kërkesat e përgjithshme për 

bashkim familjar. 

Qëndrim afatgjatë: Nëse keni banuar vazhdimisht dhe ligjërisht për pesë vjet në Lituani, mund të 

merrni statusin e rezidentit të përhershëm. 

Kategoria : Punëtor sezonal  

Kushtet :  

Për të punuar në Lituani si punëtor sezonal, duhet të merrni: 

• një leje pune sezonale që mund të lëshohet për 6 muaj në vit; 

• një vizë Shengen (nëse ju është lëshuar një leje pune sezonale për një periudhë më të shkurtër se 

90 ditë dhe nuk jeni të përjashtuar nga kërkesa për vizë ose një vizë kombëtare afatgjatë (nëse ju është 

lëshuar leja e punës sezonale për një periudhë më të gjatë se 90 ditë) 

Procedurat : 

Leje pune 

Punëdhënësi juaj i ardhshëm duhet të njoftojë vendin e lirë të punës tek Shërbimi lokal i Punësimit Zyra. 

Brenda një muaji pas këtij njoftimi, mund të aplikojë për lejen tuaj të punës sezonale në të njëjtën Zyrë 

lokale të Shërbimit të Punësimit, e cila jepet me afat 6 mujor. 

Bashkëngjitur kërkesës duhet një kontratë pune paraprake në Zyrën lokale të Shërbimit të Punësimit. 

Pasi të jetë dhënë një leje pune, punëdhënësi mund të nënshkruajë kontratën e punës me ju, në 

përputhje me ligjet përkatëse. Aplikimi do të shqyrtohet dhe leja do të lëshohet brenda 7 ditëve pune. 

Rinovimi: Nëse leja e punës sezonale është lëshuar për një periudhë më të shkurtër se 6 muaj në vit, 

mund të lëshohet një leje e re pune sezonale. Në këtë rast, ju mund të aplikoni për një vizë kombëtare 

afatgjatë në ambasadën ose konsullatën e Lituanisë, nëse jeni jashtë vendit, ose në divizione të caktuara 

të departamentit të migracionit (Vilnius, Kaunas ose Klaipeda) nëse jeni duke qëndruar legalisht në 

Lituani. 

Viza kombëtare afatgjatë 

Pasi të lëshohet një leje pune sezonale, ju mund të aplikoni për një vizë kombëtare afatgjatë e cila 
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lëshohet nga një ambasadë ose konsullatë lituaneze në vendin e vendbanimit tuaj. Viza kombëtare 

afatgjatë do t'ju lëshohet brenda 15 ditëve dhe do t'ju lejojë të hyni dhe të qëndroni në vend deri në 6 

muaj. 

Ankimimi: Vendimet mund të kundërshtohen në Gjykatën Administrative të Qarkut Vilnius brenda 14 

ditëve nga marrja e vendimit dhe më tej në Gjykatën e Lartë Administrative 

Të drejtat: 

Ndryshimi i punësimit: Nëse dëshironi të ndryshoni një punëdhënës, duhet të lëshohet një leje e re 

e punës sezonale. Një leje e re pune mund të lëshohet një herë për një të huaj që dëshiron të ndryshojë 

punëdhënës nëse nuk tejkalohet periudha e punës prej 6 muajsh gjatë një periudhe 12 mujore.  

Ndryshimi i statusit: Ju mund të ndryshoni statusin tuaj, por në këtë rast duhet të aplikoni për një 

vizë të re kombëtare afatgjatë ose një leje qëndrimi të përkohshme. 

Bashkimi familjar: Nuk parashikohet. 

Qëndrim afatgjatë: Nuk parashikohet. 

 

 

III. EMIGRIMI NË LITUANI PËR ARSYE TË BASHKIMIT FAMILJAR  

Kategoria: Bashkim familjar 

Kushtet :  

Ju mund të aplikoni për bashkim familjar me kusht që të plotësoni kërkesat e mëposhtme :  

• të paktën një nga prindërit tuaj është shtetas i Lituanisë; 

• nëse jeni i mitur i pamartuar (nën moshën 18 vjeç) – të paktën njëri nga prindërit tuaj 

(ose bashkëshorti i tyre) i cili është shtetas i Lituanisë ose ka leje qëndrimi; 

• fëmijën tuaj ose të bashkëshortit tuaj të pamartuar, i cili është shtetas i Lituanisë; 

• fëmija juaj, i cili ka marrë azil dhe ka leje qëndrimi; 

• bashkëshorti ose partneri juaj i regjistruar, i cili është shtetas i Lituanisë ose ka leje 

qëndrimi. Në këtë rast, të dy (nëse bashkëshorti ose partneri juaj i regjistruar ka leje 

qëndrimi) duhet të jeni të paktën 21 vjeç, përveç rastit kur bashkëshorti ose partneri juaj 

i regjistruar ka marrë statusin e rezidentit afatgjatë të BE-së në një shtet tjetër anëtar të 

BE-së; 

• fëmija juaj që ka leje qëndrimi, kur ju keni qenë në varësi të tij për të paktën 1 vit dhe 

nuk ka anëtarë të tjerë të familjes që mund t'ju mbështesin; 

• prindërit tuaj të cilët janë të paaftë për të punuar për shkak të moshës së pensionit ose 

invaliditetit dhe që kanë një leje qëndrimi të përhershme. 

Procedurat:  

Leje qëndrimi të përkohshme 

Kërkesa për leje qëndrimi të përkohshme për bashkim familjar duhet të dorëzohet në ambasadën ose 

konsullatën në vendin ku është vendbanimi juaj. 

Dokumentet e kërkuara: 

• një kërkesë për lëshimin e një leje qëndrimi të përkohshme për të qëndruar në 

Republikën e Lituanisë në formatin e vendosur  

• një dokument të vlefshëm udhëtimi (pasaportë); 
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• një leje qëndrimi të përkohshme (në rast rinovimi); 

• një dokument që konfirmon qëndrimin tuaj ligjor, nëse aplikoni në Lituani; 

• një dëshmi e ekzistencës së marrëdhënieve familjare; 

• dokumente të tjera që konfirmojnë se ju korrespondoni me kërkesat për bashkim 

familjar; 

• burime të mjaftueshme financiare; 

• strehim adekuat; 

• një dokument që konfirmon sigurimin shëndetësor (shuma e sigurimit 6000 euro); 

• certifikatë(at) nga (a) autoriteti(et) kompetent i (a) shtetit(ëve) të huaj ku keni jetuar 

përpara se të vini në Republikën e Lituanisë dhe (ose) jetoni aktualisht për 2 vitet e 

fundit, duke konfirmuar se ju u dënuan në shtetet përkatëse. Nëse nuk jeni dënuar në 

shtetet përkatëse, duhet të paraqisni një deklaratë me shkrim se nuk jeni dënuar (këto 

dokumente duhet të dorëzohen vetëm në rast të lëshimit të lejes së parë të përkohshme 

të qëndrimit si anëtar i familjes së një punonjësi të kualifikuar. ); 

• një listë udhëtimesh dhe qëndrimesh në shtetet e huaja 

 

Viza kombëtare afatgjatë 

Nëse vini në Lituani së bashku me një pedagog ose një studiues, një sportist ose një trajner si anëtar të 

familjes së tyre, ju mund të aplikoni për një vizë kombëtare afatgjatë, me vlefshmëri maksimumi 1 vit. 

Kërkesa për një vizë kombëtare afatgjatë duhet të depozitohet në ambasadën ose konsullatën e 

Lituanisë ose, nëse tashmë jeni duke qëndruar ligjërisht në Lituani, mund të aplikoni për një leje vizë 

afatgjatë kombëtar në njësitë e caktuara të departamentit të migracionit. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve: Leja e qëndrimit jepet për kohëzgjatjen e vlefshmërisë së 

lejes së qëndrimit të sponsorit dhe mund të rinovohet. Nëse sponsori juaj është shtetas lituanez ose 

banor afatgjatë (ka një leje qëndrimi të përhershme), leja juaj e përkohshme e qëndrimit do të lëshohet 

për 1 vit dhe do të rinovohet për 2 vjet. 

Kushtet për rinovim: Kërkesa për rinovimin e një leje qëndrimi të përkohshme duhet të dorëzohet 

në departamentin territorial të Departamentit të Migracionit. Kërkesa dhe dokumentet e kërkuara për 

rinovimin e lejes së përkohshme të qëndrimit në mënyrë të përgjithshme duhet të dorëzohen të paktën 

2 muaj përpara por jo më herët se 4 muaj përpara skadimit të lejes aktuale. Kërkesa dhe dokumentet e 

kërkuara për rinovimin e lejes së përkohshme të qëndrimit për një çështje urgjente duhet të dorëzohen 

të paktën 1 muaj para skadimit. 

Ankimimi: Vendimet mund të kundërshtohen në Gjykatën Administrative të Qarkut Vilnius brenda 14 

ditëve nga marrja e vendimit dhe më tej në Gjykatën e Lartë Administrative. 

Të drejtat: 

Akses në punësim: Leja e qëndrimit për qëllime bashkimi familjar lejon aksesin në punësim. Nuk keni 

nevojë për leje pune. 

Akses në arsim: Leja e qëndrimit për qëllime bashkimi familjar lejon aksesin në arsim dhe trajnim. 

Ndryshimi i punës: Ju mund të ndryshoni punësimin ose punëdhënësin tuaj pa asnjë kufizim. 

Ndryshimi i statusit: Nëse kushtet për lëshimin e një leje qëndrimi të përkohshme kanë ndryshuar 

dhe nuk kualifikoheni më për lejen e përkohshme të qëndrimit, duhet të largoheni nga Republika e 

Lituanisë dhe leja juaj e qëndrimit të përkohshëm do t'ju revokohet. Megjithatë, nëse shprehni dëshirën 
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për të banuar në Republikën e Lituanisë, mund t'ju jepet leje qëndrimi e përkohshme për arsye të tjera. 

Në këtë rast, ju duhet të aplikoni për një leje të re të përkohshme qëndrimi.  

Leje qëndrimi afatgjatë: Nëse keni banuar vazhdimisht dhe ligjërisht për pesë vjet në Lituani, mund 

të merrni statusin e rezidentit të përhershëm 

 

 

IV. EMIGRIM PER ARSYE STUDIMI DHE KËRKIMI SHKENCOR 

Kategoria: Kërkimi Shkencor 

Kushtet :  

Nëse dëshironi të kryeni punë kërkimore shkencore dhe/ose zhvillimi eksperimental në Lituani, duhet të 

keni: 

• një kontratë pune te lidhur me një institucion shkencor dhe arsim të lartë të regjistruar 

në Republikën e Lituanisë; 

• një vizë kombëtare afatgjatë ose një leje qëndrimi të përkohshme 

Procedurat:  

Viza kombëtare afatgjatë lëshohet brenda 15 ditëve dhe ju lejon të hyni dhe të qëndroni në vend deri në 

një vit. 

Leje qëndrimi të përkohshme: Vendimi për lëshimin e lejes së qëndrimit merret brenda 3 muajve. Me 

një tarifë shtesë, vendimi do të merret brenda 45 ditëve. 

Kohëzgjatja: Lejet e përkohshme të qëndrimit jepen për 2 vjet ose për periudhën 3 muaj më të gjatë 

se kohëzgjatja e projektit kërkimor, nëse kjo është më pak se 2 vjet. 

Kushtet për rinovim: Kërkesa dhe dokumentet e kërkuara për rinovimin e lejes së përkohshme të 

qëndrimit në mënyrë të përgjithshme duhet të dorëzohen të paktën 2 muaj përpara por jo më herët se 

4 muaj përpara skadimit të lejes aktuale. Për një çështje urgjente duhet të dorëzohen të paktën 1 muaj 

para skadimit. 

Vizat kombëtare afatgjata jepen për një vit ose për kohëzgjatjen totale të projektit kërkimor nëse kjo 

është më pak se një vit, pa të drejtë rinovimi. 

Ankimimi: Vendimet mund të kundërshtohen në Gjykatën Administrative të Qarkut Vilnius brenda 14 

ditëve nga marrja e vendimit dhe më tej në Gjykatën e Lartë Administrative. 

Të drejtat: 

Punësimi: Nëse e merrni lejen e qëndrimit sipas procedurës specifike të pranimit për studiuesit, mund 

të jepni mësim gjatë periudhës së kërkimit në institucionin e arsimit të lartë, në përputhje me 

procedurën e përcaktuar nga ligjet e Lituanisë. Ju jeni të përjashtuar nga kërkesa për të marrë një leje 

pune. 

Punësimi pas përfundimit të statusit si studiues: Pas përfundimit të kërkimit tuaj, ju keni 

mundësinë të aplikoni për një leje qëndrimi të përkohshme për 12 muaj për kërkim pune dhe 

vetëpunësim. 

Ndryshimi i statusit: Si studiues, ju mund ta konvertoni statusin tuaj në qëndrim afatgjatë. Pas 

skadimit të lejes suaj të qëndrimit, ju mund të deklaroni disponueshmërinë tuaj për punë dhe të aplikoni 

për një leje qëndrimi 12 muaj për të kërkuar një punë ose për të krijuar një kompani. Ju mund të 

kërkoni konvertimin e lejes suaj në leje qëndrimi për qëllime pune. 

Bashkimi familjar: Lejohet nëse jeni I pajisur me leje qëndrimi. 

Qëndrim afatgjatë: Nëse keni banuar vazhdimisht dhe ligjërisht për pesë vjet në Lituani, mund të 

http://www.albania.iom.int/


UDHËZUES DESTINACIONI EMIGRIMI 

  SHQIPËRIA JE TI!  

 

Mëso më shumë: www.albania.iom.int 
 

merrni statusin e rezidentit të përhershëm. Qëndrimi juaj si studiues llogaritet në periudhën e 

qëndrimit. 

Kategoria :Student  

Kushtet :  

Nëse dëshironi të studioni në Lituani duhet: 

• të regjistrohet në një institucion arsimor të lartë të njohur në Lituani ose të marrë pjesë 

në një program shkëmbimi studentor; 

• të marrë një vizë kombëtare afatgjatë ose një leje qëndrimi të përkohshme. 

• Nëse vini në Lituani sipas një programi shkëmbimi studentor, duhet të merrni një vizë 

kombëtare afatgjatë. Nëse jeni regjistruar në një institucion të arsimit të lartë, mund të 

merrni ose një vizë kombëtare afatgjatë, ose një leje qëndrimi të përkohshme. 

• Një vizë kombëtare afatgjatë ju lejon të hyni në vend për qëllime studimi dhe të qëndroni 

në vend deri në një vit. Për vitin e parë të studimeve, studentët zakonisht aplikojnë për 

vizë kombëtare afatgjatë dhe aplikojnë për leje qëndrimi për vitin e dytë dhe në vijim, 

ndërsa janë legalisht në vend. 

Procedurat:  

Viza kombëtare afatgjatë lëshohet brenda 15 ditëve dhe ju lejon të hyni dhe të qëndroni në vend deri në 

një vit. 

Leje qëndrimi të përkohshme 

Vendimi për lëshimin e lejes së qëndrimit merret brenda 3 muajve. Me një tarifë shtesë, vendimi do të 

merret brenda 45 ditëve. 

Kohëzgjatja: Lejet e përkohshme të qëndrimit jepen për 2 vjet ose për periudhën 3 muaj më të gjatë 

se kohëzgjatja e projektit kërkimor, nëse kjo është më pak se 2 vjet. 

Kushtet për rinovim: Kërkesa dhe dokumentet e kërkuara për rinovimin e lejes së përkohshme të 

qëndrimit në mënyrë të përgjithshme duhet të dorëzohen të paktën 2 muaj përpara por jo më herët se 

4 muaj përpara skadimit të lejes aktuale. Për një çështje urgjente duhet të dorëzohen të paktën 1 muaj 

para skadimit. 

Vizat kombëtare afatgjata jepen për një vit ose për kohëzgjatjen totale të projektit kërkimor nëse kjo 

është më pak se një vit, pa të drejtë rinovimi. 

Ankimimi: Vendimet mund të kundërshtohen në Gjykatën Administrative të Qarkut Vilnius brenda 14 

ditëve nga marrja e vendimit dhe më tej në Gjykatën e Lartë Administrative.  

Të drejtat: 

Punësimi gjatë studimeve: Ju keni të drejtë të punoni deri në 20 orë në javë me përjashtim të 

periudhës së pushimeve verore të përcaktuara nga institucioni arsimor ose institucionet shkencore dhe 

teknologjike. Ky kufizim i kohës së punës nuk vlen për të huajt që kryejnë studime doktoratave. 

Punësimi pas studimeve: Pas përfundimit të studimeve, ju keni mundësinë të aplikoni për një leje 

qëndrimi të përkohshme për 12 muaj për kërkim pune dhe vetëpunësim. 

Ndryshimi i statusit: Si studiues, ju mund ta konvertoni statusin tuaj në qëndrim afatgjatë. Pas 

skadimit të lejes suaj të qëndrimit, ju mund të deklaroni disponueshmërinë tuaj për punë dhe të aplikoni 

për një leje qëndrimi 12 muaj për të kërkuar një punë ose për të krijuar një kompani. Ju mund të 

kërkoni konvertimin e lejes suaj në leje qëndrimi për qëllime pune. 

Bashkimi Familjar :Nuk aplikohet bashkimi familjar, përjashtim bëjnë studentët e doktoraturës. 

Qëndrimi afatgjatë: Nëse keni banuar vazhdimisht dhe ligjërisht për pesë vjet në Lituani, mund të 
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merrni statusin e rezidentit të përhershëm. 

E drejta për të lëvizur:  Nëse keni një leje/vizë për studime në një vend të BE-së dhe mbuloheni nga 

një program i BE-së ose shumëpalësh ose një marrëveshje midis universiteteve, ju mund të kryeni një 

pjesë të studimeve dhe të punës (përveç studimeve) në Lituani nëse përmbushni kërkesa të caktuara. Ju 

mund të banoni dhe të studioni në Lituani deri në 360 ditë. 

Nëse nuk mbuloheni nga një program ose marrëveshje, mund të aplikoni për një leje/vizë të re në 

Lituani. 

Nëse jeni duke mbajtur një leje qëndrimi të përkohshme të vlefshme ose një vizë kombëtare të lëshuar 

nga një shtet tjetër anëtar dhe jeni duke marrë pjesë në programin e lëvizshmërisë së studentëve, ose 

nëse ka një marrëveshje të bërë ndërmjet dy ose më shumë institucioneve të arsimit të lartë, ju lejohet 

të vazhdoni një pjesë të studime dhe qëndrim në Republikën e Lituanisë pa vizë për një periudhë deri në 

360 ditë dhe pa pasur nevojë të kalojë procedurën e njoftimit. 

Nëse dëshironi të punoni gjatë kësaj periudhe, duhet të keni një leje pune. Punëdhënësi juaj i ardhshëm 

duhet të aplikojë për lejen tuaj të punës në zyrën lokale të shërbimit të punësimit. 

 

V. EMIGRIMI PER ARSYE TE TJERA 

Kategoria: Praktikant  

Kushtet :  

Ju mund të aplikoni për të kryer një stazh praktik në Lituani nëse keni një diplomë të arsimit të lartë për 

jo më shumë se 2 vjet ose nëse jeni duke ndjekur një diplomë të arsimit të lartë në një vend jashtë BE-

së. Ju duhet të keni një marrëveshje trajnimi në të njëjtën fushë si studimet tuaja me një entitet/kompani 

pritëse në Lituani. Nëse plotësoni kushtet, do t'ju lëshohet një leje qëndrimi  

Procedurat: 

Leja e përkohshme e qëndrimit: Ju duhet të aplikoni për një leje qëndrimi të përkohshme në 

Departamentin e Migracionit, me kohëzgjatje një vjeçare me të drejtë rinovimi. 

Viza kombëtare afatgjatë: Nëse keni dorëzuar aplikimin për një leje qëndrimi të përkohshme, mund 

të aplikoni për një vizë kombëtare afatgjatë që do të lëshohet për një periudhë deri në 5 muaj, pa të 

drejtë rinovimi. 

Dokumentet e kërkuar:  

• Një aplikim për lëshimin e një leje qëndrimi të përkohshme për të qëndruar në 

Republikën e Lituanisë në formatin e vendosur  

• një dokument të vlefshëm udhëtimi (pasaportë); 

• një leje qëndrimi të përkohshme (në rast rinovimi); 

• një dokument që konfirmon qëndrimin tuaj ligjor, nëse aplikoni në Lituani; 

• numri i një letre ndërmjetësimi që është plotësuar dhe dorëzuar në mënyrë elektronike 

nga entiteti juaj pritës; 

• një dokument që konfirmon se keni fonde të mjaftueshme (p.sh. një pasqyrë llogarie 

bankare) dhe (ose) merrni të ardhura të rregullta për të jetuar në Republikën e Lituanisë; 

• një dokument që konfirmon se keni strehim ku keni ndërmend të deklaroni vendbanimin; 

• një marrëveshje trajnimi me entitetin pritës; 
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• dëshmi për marrjen e një diplome të arsimit të lartë brenda dy viteve para datës së 

aplikimit ose të ndjekjes së një kursi studimi që çon në një diplomë të arsimit të lartë 

(p.sh. një letër konfirmuese nga subjekti pritës ose diplomë e arsimit të lartë); 

• pëlqimin e prindërve tuaj ose të njërit prej tyre, kujdestarit (kujdestarit) ose një 

përfaqësuesi tjetër ligjor për jetën e synuar në Republikën e Lituanisë nëse jeni i mitur; 

• një dokument që konfirmon sigurimin shëndetësor (shuma e sigurimit 6000 euro); 

• certifikatë(at) nga (a) autoriteti(et) kompetent i (a) shtetit(eve) të huaj ku keni jetuar 

përpara se të vini në Republikën e Lituanisë dhe (ose) jetoni aktualisht për 2 vitet e 

fundit, duke konfirmuar se ju (nuk) janë dënuar në shtetin(et) përkatës (vetëm në rast të 

lëshimit të lejes së parë të përkohshme të qëndrimit); 

• një listë udhëtimesh dhe qëndrimesh në shtetet e huaja 

Kushtet për rinovim: Kërkesa për rinovimin e një leje qëndrimi të përkohshme duhet të dorëzohet 

në departamentin territorial të Departamentit të Migracionit. Kërkesa dhe dokumentet e kërkuara për 

rinovimin e lejes së përkohshme të qëndrimit në mënyrë të përgjithshme duhet të dorëzohen të paktën 

2 muaj përpara por jo më herët se 4 muaj përpara skadimit të lejes aktuale. Kërkesa dhe dokumentet e 

kërkuara për rinovimin e lejes së përkohshme të qëndrimit për një çështje urgjente duhet të dorëzohen 

të paktën 1 muaj para skadimit. 

Ankimimi: Vendimet mund të kundërshtohen në Gjykatën Administrative të Qarkut Vilnius brenda 14 

ditëve nga marrja e vendimit dhe më tej në Gjykatën e Lartë Administrative 

Të drejtat: 

Ndryshimi i statusit: Nëse kushtet për lëshimin e një leje qëndrimi të përkohshme kanë ndryshuar 

dhe nuk keni më të drejtë për leje qëndrimi të përkohshme, duhet të largoheni nga Republika e 

Lituanisë dhe leja juaj e qëndrimit të përkohshëm do t'ju revokohet. Megjithatë, nëse shprehni dëshirën 

për të banuar në Republikën e Lituanisë, mund t'ju jepet një leje qëndrimi e përkohshme për arsye të 

tjera. Në këtë rast, ju duhet të aplikoni për një leje të re të përkohshme qëndrimi. 

Pjesëtarët e familjes: Nuk ju lejohet të shoqëroheni nga familjarët tuaj. 

Qëndrim afatgjatë: Nëse jetoni në mënyrë të vazhdueshme dhe të ligjshme për pesë vjet në Lituani, 

mund të merrni statusin e rezidentit të përhershëm. Gjysma e qëndrimit tuaj si praktikant llogaritet në 

periudhën e qëndrimit 

 

Kategoria: Vullnetar  

Kushtet : Ju mund të aplikoni për të qenë vullnetar në Lituani nëse merrni pjesë në një shërbim vullnetar 

kombëtar ose në Shërbimin Vullnetar Evropian në bazë të një marrëveshjeje me subjektin/organizatën 

përgjegjëse për shërbimin vullnetar. Nëse plotësoni kushtet, do t'ju lëshohet një leje qëndrimi e 

përkohshme. 

Procedurat: 

Leja e përkohshme e qëndrimit: Ju duhet të aplikoni për një leje qëndrimi të përkohshme në 

Departamentin e Migracionit, me kohëzgjatje 2 vjecare, me të drejtë rinovimi. 

Viza kombëtare afatgjatë: Nëse keni dorëzuar aplikimin për një leje qëndrimi të përkohshme, mund të 

aplikoni për një vizë kombëtare afatgjatë që do të lëshohet për një periudhë deri në 5 muaj, pa të drejtë 

rinovimi. 

Dokumentet e kërkuar:  
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• Një aplikim për lëshimin e një leje qëndrimi të përkohshme për të qëndruar në 

Republikën e Lituanisë në formatin e vendosur  

• një dokument të vlefshëm udhëtimi (pasaportë); 

• një leje qëndrimi të përkohshme (në rast rinovimi); 

• një dokument që konfirmon qëndrimin tuaj ligjor, nëse aplikoni në Lituani; 

• numri i një letre ndërmjetësimi që është plotësuar dhe dorëzuar në mënyrë elektronike 

nga entiteti juaj pritës; 

Të drejtat: 

Ndryshimi i statusit: Nëse kushtet për lëshimin e një leje qëndrimi të përkohshme kanë ndryshuar 

dhe nuk kualifikoheni më për lejen e përkohshme të qëndrimit, duhet të largoheni nga Republika e 

Lituanisë dhe leja juaj e qëndrimit të përkohshëm do t'ju revokohet. Megjithatë, nëse shprehni dëshirën 

për të banuar në Republikën e Lituanisë, mund t'ju jepet një leje qëndrimi e përkohshme për arsye të 

tjera. Në këtë rast, ju duhet të aplikoni për një leje të re të përkohshme qëndrimi. 

Pjesëtarët e familjes: Nuk ju lejohet të shoqëroheni nga familjarët tuaj. 

Qëndrim afatgjatë: Nëse keni banuar në mënyrë të vazhdueshme dhe të ligjshme për pesë vjet në 

Lituani, mund të merrni statusin e rezidentit të përhershëm. Qëndrimi si vullnetar llogaritet në 

periudhën e qëndrimit. 
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